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Toma Cuzin vrea să Toma Cuzin vrea să 
transforme festivalul transforme festivalul 
într-unul internațional!într-unul internațional!  
„Film în Sat” – un succes 
încă din prima seară!încă din prima seară!
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Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
190C

Primarul lăsat fără mandat, ținut Primarul lăsat fără mandat, ținut 
în șah de judecătoriîn șah de judecători
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Situație tensionată cu privire la Situație tensionată cu privire la 
vizita ministrului Energiei la Tg-Jiu! vizita ministrului Energiei la Tg-Jiu! 
Și Burduja nu mai vine!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Trei zile de folk Trei zile de folk 
și baladă la și baladă la 
Târgu-JiuTârgu-Jiu

societatesocietate
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Școala Gimnazială ,,Ecaterina Școala Gimnazială ,,Ecaterina 
Teodoroiu”, campanie pentru Teodoroiu”, campanie pentru 
prevenirea abandonului școlarprevenirea abandonului școlar
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Creştin ortodox

†) Sfinții Isachie, †) Sfinții Isachie, 
Dalmat și FaustDalmat și Faust

Romano catolic

†) †) Sf. Martin, Sf. Martin, 
pustnicpustnic

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
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Subprefect Subprefect   
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Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
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Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

„Măcel fiscal”sau reformă fiscală reală?!

telefoane utiletelefoane utile

„Adevărate savoare a vieţ ii se găseș te înlăuntrul vostru."- Osho„Adevărate savoare a vieţ ii se găseș te înlăuntrul vostru."- Osho

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Stat gras!  Bugetari vizați de disponibilizări! 

 Organigrame umflate cu mii de pos-
turi

De teama că vor pierde banii din PNRR, liderii 
politici de la guvernare vor să reducă acum cheltu-
ielile cu bugetarii, să comaseze diferite instituții, să 
taie numărul de consilieri și diferite indemnizații.
Ținta este o reducere de până la 6 miliarde de lei. 
Fiecare minister este condus de un ministru care 
are în subordine între 3 și 8 secretari de stat. În 

total, sunt 96 de posturi de secretar de stat și aproape 
toate sunt ocupate. 20 la sută ar înseamnă o reducere cu 
19 posturi. Cele mai multe apar în organigramele de la Mi-
nisterul Investițiilor și Proiectelor Europene, Transporturi, 
Dezvoltare sau Mediu.

Un secretar de stat câștigă un salariu brut între 11.600 
și 16.600 de lei. Cele mai mari salarii sunt la Ministerul 
Afacerilor Externe, Economiei, Justiției, Familiei sau 
Educație. Mai puțin câștigă cei de la Finanțe.

Secretarii de stat au propriul cabinet, unde lucrează 
încă doi funcționari, care câștigă în medie 5.000 de lei 
net. În plus, cabinetul ministrului are director și încă 3 sau 
4 funcționari. Pe lângă ei, sunt angajați alți secretari ge-
nerali, adjuncți, subsecretari, asistente și șoferi. Toți fac 
parte din echipa ministrului, iar organigramele numără de 
la câteva sute până la două mii de posturi.

De exemplu, la Transporturi sunt 649 de posturi, la 
Finanțe peste două mii, în timp ce la Muncă în jur de 
400. Aici, promit politicienii, funcțiile de conducere vor 
fi desființate de la 12 la 8 la sută din totalul angajaților. 
Va fi desființată și funcția publică de șef de birou, anunță 
presa centrală.

M.C.H.

Motto: „Sunt punct, dar 
în nimicnicia mea sunt totul. 
Restul e numai imensitate.”

Valeriu Butulescu
 

În fond, până și dușmanii 
sau inamicii săi politici 
îl apreciază pe Prim-

ministrul României, Marcel 
Ciolcu, drept un om puternic 
și abil. Totuși, la momen-
tul actual are de gestionat o 
situație extrem de grea din 
toate punctele de vedere. 
Nu-i sigur că membrii Cabi-
netului Ciolacu îl susțin toți 
cu profesionalism și onesti-
tate, mai ales că domnia sa 
fiind un social-democrat pur 
sânge este într-o Coaliție cu 
pretinsul Partid Național Li-
beral, care-i greu de presu-
pus că-i vrea binele liderului 
Partidului Social Democrat. 
Mai ales că Marcel Ciolacu se 
află, ca și aliații din Coaliție, 
în preajma unui an electoral, 
cu cinci rânduri de alegeri și 
deci lupta va fi una de care 
pe care!

DEFICITE PUBLICE DE PE 
VREMEA GUVERNELOR DE 
DREAPTA! Colac peste pupă-
ză, guvernele de dreapta de 
prin noiembrie 2019 încoace 
au gestionat țara extrem de 
prost, iar Marcel Ciolacu se 
vede în fața unei imense gă-
uri în Bugetul României. Și, 
pur și simplu, nu poate să 
stea cu mâinile-n sân. Nici 
Bugetul de stat pe anul 2023 
nu-l ajută, deși a fost croit 
pe vremea când ministru al 
finanțelor publice era social-
democratul Adrian Câciu, iar 
Prim-ministru al României ni-
meni altul decât generalul în 
rezervă

Nicolae Ciucă, actual președinte al 
pretinsului Partid Național Liberal și, 
totodată, Președinte al Senatului.

În popor, se zice că prietenul la 
nevoie se cunoaște. Iar Nicolae Ciucă 
îi trece drept prieten lui Marcel Cio-
lacu încă de pe vremea când aceeași 
Coaliție îl avea ca premier pe primul. 
Cei mai jalnici prim-miniștri din acea 
perioadă sunt Orban cel Ludovic și nă-
bădăiosul de Florin Cîțu. Fost minis-
tru al Finanțelor publice în Guvernul 
Orban și inițiator al unor împrumuturi 
fără număr, pe termene scurte și la 
dobânzi colosale, Florin Cîțu a luat 
deficitul bugetar al româniei de pe la 
35% din Produsul Intern Brut și l-a dus 
la 49,2%. Pentru ca astăzi datoria pu-
blică să fie de peste 52% din PIB!

5 MILIARDE GAURĂ ÎN BUGET. Una 
peste alta, acum România are o gaură 
în Buget de peste 5 miliarde de lei, 
iar Guvernul Ciolacu trebuie să se în-
cadreze într-o țintă bugetară de cel 
mult 4,4% deficit anual.

Zilele și nopțile Prim-ministrului 
României, Marcel Ciolacu, și ale mi-
nistrului Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș(căruia inclusiv colegii din pre-
tinsul partid Național Liberal îi cer de-
misia) sunt unele grele.

CIOLACU ȘI BOLOȘ LUCREAZĂ ȘI 
DUMINICA. În sfânta zi de Duminică, 
Marcel Ciolacu și Marcel Boloș s-au 
aflat în clădirea Guvernului, din Pa-
latul Victoria, să caute căi și soluții 
pentru a scoate bani din piatră seacă. 
Economia nu merge, agricultura este 
compromisă, iar reducerea cheltuie-
lilor bugetare nu-i suficientă spre a 
astupa gaura din Buget.

Noi măsuri pentru bani la buget 
este anunțul de duminică al Prim-mi-
nistrului României, Marcel Ciolacu: 
„Sunt peste 50 de măsuri, mi le asum 
în totalitate. Ministrul Finanțelor Pu-
blice, Marcel Boloș, a completat și 
domnia sa: „Facilitățile au ajuns zone 
de optimizare fiscală, să nu mai plă-

tească banii la stat”. Premierul Mar-
cel ciolacu și ministrul de Finanțe, 
Marcel Boloș, au prezentat un prim 
pachet de măsuri, care să permită 
încadrarea în ținta de deficit buge-
tar. Este vorba de restructurări în 
sectorul bugetar, de la reducerea de 
posturi și comasări, la plafoane pen-
tru telefonie sau de diurne și vouche-
re de vacanță.

„Este prima reformă reală în 
ceea ce privește sistemul bugetar. 
E pentru prima oară când un gu-
vern al României își asumă o astfel 
de abordare. Îmi asum în totalita-
te aceste reforme chiar dacă ele 
deranjează anumite persoane”, a 
spus șeful Guvernului.Cât despre 
măsurile fiscale pe care le așteaptă 
toată lumea, ministrul de Finanțe 
prelungește așteptarea, precizând 
că, deocamdată, nu au fost decise 
în Coaliție. Totuși, a comentat în 
privința facilităților fiscale, confir-
mând practic că se va umbla la ele. 
Motivul: „au ajuns zone de optimiza-
re fiscală”, a declarat Marcel Boloș.

MĂCEL FISCAL?! „Noi am adoptat 
facilitățile fiscale, foarte bine. Ce s-a 
întâmplat în realitate: au ajuns zone 
de optimizare fiscală. Ce înseamnă: 
cum să folosim facilitățile să mă ducă 
să nu plătesc banii la stat. Nu aștept 
aplauze, Nu este decizia lui Marcel 
Boloș, e decizia Coaliției”, a precizat 
ministrul de Finanțe.Normal, imedi-
at au apărut și criticile. Unele înte-
meiate, altele nu. Cel mai dur a fost 
economistul Victor Negrescu, care a 
comparat reformele cu un MĂCEL FIS-
CAL! Nici mai mult, nici mai puțin.

ION PREDOȘANU
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Adormirea Maicii Domnu-
lui, care se serbează în fieca-
re an în data de 15 august, va 
cădea, anul acesta, într-o zi 
de marți.

Încă de la finalul anului 
2022, Guvernul a decis să facă 
punte în luna august, de Sfân-
ta Maria. 

Astfel încât bugetarii se 
vor bucura de o minivacanță 
de patru zile, având liber și 
pe data de 14 august.  Pe de 

Ce zile libere vor avea angajații de la stat și cei din privat!

* Minivacanță de patru zile

Angajații de la stat se vor bucura, luna aceasta, de câ-
teva zile libere legale. În luna august, aceștia vor bene-
ficia de o minivacanță cu ocazia sărbătorii ,,Adormirea 
Maicii Domnului”.

altă parte, și angajații de la 
privat vor avea o zi liberă. 

Mai exact data de 15 au-
gust, când majoritatea aces-
tora nu vor lucra. 

Salariații trebuie să pri-
mească liber în această zi, 
iar, cu acordul angajatorului, 
își pot lua o zi de concediu de 
odihnă pe data de 14 august, 
astfel încât să facă o punte 
între weekend și sărbătoarea 
Sfântei Maria.

Bugetarii, nevoiți să 
recupereze ziua liberă

În ceea ce îi privește 
pe bugetari, aceștia vor fi 
nevoiți să recupereze ziua 
liberă suplimentară până 
la data de 31 august, prin 
prelungirea programului zil-
nic de muncă. Există însă 
și situații în care salariații 
nu își pot lua liber pe 15 
august. Este vorba aici de 
unitățile sanitare, unitățile 
de alimentație publică și 
unitățile în care munca nu 
poate fi întreruptă din cauza 
caracterului procesului de 
producție sau a specificului 
activității. Salariaților care 
lucrează în unitățile respec-
tive trebuie să li se asigure 
compensarea cu timp liber 
corespunzător în următoare-
le 30 de zile. Dacă, din mo-
tive justificate, nu se acordă 
zile libere, salariații benefi-
ciază, pentru munca din zi-
lele de sărbătoare legală, de 
un spor de cel puțin 100% din 
salariul de bază.

Compensații pentru 
cei care nu vor avea zi 
liberă

Astfel, potrivit avocat-
net.ro, există anumite soluții 
și pentru cei care lucrează în 
zilele libere, soluții prevă-
zute chiar în Codului Muncii 
din România. În acest fel, 
angajații care sunt chemați 
la muncă în ziua liberă ofe-
rită de la stat au ulteri-
or dreptul la compensații. 
Aceste compensații pot fi 

exprimate prin acordarea 
unei zile libere în interval 
de 30 de zile sau adăugarea 
unei sume de bani suplimen-
tare la salariu. Dacă angaja-
torii nu respectă aceste re-
guli, riscă să primească din 
partea autorităților române 
o amendă destul de costisi-
toare, într-o valoare cuprin-
să între 5.000 și 10.000 de 
lei. Această prevedere este 
în conformitate cu articolul 
260 alineatul 1 litera G din 
Codul Muncii.

M.C.H.

CLAUDIU MATEI                 

La scurt timp după anunțul 
liderului liberal referitor la 
vizita în Gorj pe care i-a pro-

pus-o ministrului Energiei, Sebastian 
Burduja, liderii de sindicat au decla-
rat că i-au pregătit acestuia un set 
de întrebări cu privire la viitorul CE 
Oltenia.

Jan Popescu, președintele execu-

Situație tensionată cu privire la vizita ministrului 
Energiei la Târgu-Jiu! Și Burduja nu mai vine!
Nici n-au anunțat bine vizita ministrului Energiei, Sebastian Burduja, 
în Gorj, ,,pentru a oferi mai multe explicații privind viitorul Com-
plexului Energetic Oltenia și Filiala de lignit”, că deja există unele 
speculații potrivit cărora liberalii s-au răzgândit și nu vor să-l pună pe 
noul ministru într-o postură ingrată, așa cum s-a întâmplat cu șeful 
Casei Naționale de Pensii Publice, în urmă cu două luni, când a fost 
adus să anunțe că Legea 197/2021, privind pensionarea la vârsta de 
52 de ani a minerilor și energeticienilor va fi respectată și va produ-
ce efectele mult așteptate, iar Daniel Baciu a anunțat că mai trebu-
ie o ,,armonizare”. Senatorul Ion Iordache, președintele Partidului 
Național Liberal Gorj, a declarat, săptămâna trecută că a purtat o 
discuție cu ministrul Burduja și i-a cerut ,,să vină pentru a clarifi-
ca aceste aspecte care țin de neliniștea socială din județ, cu privire 
la temerile pe care le avem privind păstrarea locurilor de muncă”.  
Liderii de sindicat sunt sceptici, deși unii și-au pregătit întrebările 
pentru ministrul Energiei, în timp ce alții spun că eventuala vizită va 
fi una electorală în care se va anunța că se va respecta în totalitate 
Planul de restructurare. În aceste condiții, potrivit unor surse, la Gorj 
este împins să vină…un secretar de stat de la Ministerul Energiei.

tiv al Sindicatului Mine Energie Ol-
tenia, a devoalat, public, cele trei 
întrebări pe care vrea să i le adrese-
ze ministrului Burduja. Sindicalistul 
dorește să afle dacă a fost trans-
misă Comisiei Europene solicitarea 
decalării termenelor de închidere 
a capacităților pe cărbune, dacă se 
are în vedere modificarea Capitolu-
lui 6 Energie din PNRR și dacă se vor 
elabora acte normative care să defi-

nească rezerva de capacitate.
Sindicaliștii speră ca, totuși, vizi-

ta ministrului Energiei să nu fie doar 
una electorală. „Eu sper că o să facă 
ceva pentru această companie. Pre-
supun că nu vrea să puncteze doar 
strict electoral această vizită și să 
vină și cu niște rezultate și niște știri 
pozitive pentru ceea ce înseamnă 
Complexul Energetic Oltenia”, a de-
clarat președintele Sindicatului Mine 
Energie Oltenia, Gabriel Căldărușe, 
citat de presa locală.

Deputatul Claudiu Manta a de-
clarat, marți, că speră ca ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, să nu 
spună ,,o serie de minciuni” atunci 
când va veni la Gorj, așa cum a făcut 
fostul ministru Virgil Popescu.

,,Burduja are de dat o serie de 

explicații minerilor și energeticieni-
lor din Complexul Energetic Oltenia 
referitor la soarta acestui complex. 
Dacă a început sau nu procesul de 
renegociere a planului de restructu-
rare”, a afirmat parlamentarul la un 
post de radio local.

În acest context, în ultimele două 
zile, au apărut unele speculații că 
de la Ministerul Energiei va veni în 
Gorj un secretar de stat, pentru că 
liberalii au dat oarecum înapoi și nu 
vor să-l expună pe ministrul Burduja, 
având în vedere situația tensionată 
din județ privind viitorul CEO. 

Deocamdată, liberalii nu au 
menționat nici data și nici numele 
oficialului din Ministerul Economiei 
care va veni la Gorj sau dacă vizita 
va mai avea loc.
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A doua ediție a festivalului de film de la 
Peștișani a debutat marți seara cu proiecția fil-
mului „Ramon”, în prezența actorului princi-
pal din această peliculă, Pavel Bartoș, dar și a 
actriței Elvira Deatcu, care a dezvăluit că are 
origini gorjenești. „Film în Sat” este organizat 
de Cuzin Toma, celebrul „Firicel” din serialul 
„Las Fierbinți”, care a copilărit la Peștișani 
înainte de a deveni miner, dansator la ansam-
blul „Doina Gorjului” și, mai apoi, actor. 

GELU IONESCU                         

Sute de oameni au venit pentru a urmări fil-
mul proiectat pe un ecran uriaș, numărul 
participanților fiind peste așteptările organi-

zatorilor. Oamenii s-au bucurat să îl revadă pe Cuzin 
Toma în mijlocul lor, unii având amintiri plăcute cu 
el. „Era copil și lucra cu noi aici la baraj pe Bistrița. 
A crescut cu noi în Colonie, la barăci, iar când a mai 
crescut a plecat. Apoi l-am văzut în film și acum uite 
că face un festival aici la noi în sat. E foarte frumos 
ceea ce a reușit să realizeze și pentru el și pentru 
noi. Noi aici oricum nu avem unde să ne ducem la 
film și nici timp nu avem. Acum ne-am terminat 
muncile prin gospodărie și am zis să venim să fim 
aici prezenți că nu puteam să lipsim”, a spus unul 
dintre localnici. Oamenii au fost bucuroși însă să îi 
vadă în carne și oase și pe eroii din film, Pavel Bartoș 
reușind să fie în centrul atenției și de această dată. 
Oamenii au stat la coadă pentru a face fotografii cu 
el, bucuria întâlnirii cu acesta fiind una uriașă. 

Dar Bartoș a declarat că și el s-a simțit foarte 
bine la Peștișani, motiv pentru care va reveni și la 
edițiile viitoare. „Sunt pentru prima dată aici, dar nu 
și ultima dată. Îmi place tare mult. Îmi place să văd 
oameni care se bucură și bravo pentru Cuzin Toma 
pentru că a crezut în nebunia asta. E o nebunie fru-
moasă pentru că e foarte greu azi să organizezi așa 
ceva. Eu nu m-am gândit la așa ceva pentru că, de 
fapt, și pentru mine a fost o mare nebunie să produc 
„Ramon”. Să faci un film independent în România de 
azi e cel mai, cel mai greu. Dar nu e imposibil pentru 
că dacă ar fi ușor, probabil, l-ar face toate lumea. De 

Toma Cuzin vrea să transforme festivalul într-unul internațional! Toma Cuzin vrea să transforme festivalul într-unul internațional! 
„Film în Sat” – un succes încă din prima seară!„Film în Sat” – un succes încă din prima seară!

asta îl admir și pe Cuzin pentru că știu prin ce trece, 
ce efort face, câte nopți nu doarme, dar știu câtă 
lume bucură aici. Mă bucur și că e foarte multă lume 
aici mai ales pentru o seară de marți și de început de 
festival. Am întâlnit aici oameni care mi-au spus că 
au venit special din diverse orașe, de la Orșova, din 
Târgu-Jiu, pentru a fi la festival, iar dacă reușești 
tu, ca organizator, să faci așa ceva, e mare lucru. 
Mă bucur că sunt aici și pentru că e ultima apariție 
publică a lui „Ramon”.  De acum încolo, pentru șase 
luni, va fi pe o platformă de streaming. Aș mai ră-
mâne aici, dar am proiecte în derulare. Cei care sunt 
aici la festival sunt însă norocoși pentru că văd și 
ultima proiecție a lui Ramon în public, dar și pentru 
că sunt în fața acestui ecran uriaș. Cred că ei sunt 
cei mai norocoși pentru că doar în fața unui astfel de 
ecran, într-un astfel de loc, tu ești doar al filmului 
și filmul e doar al tău”, a declarat Pavel Bartoș. Îna-
inte de a rula filmul, artiștii s-au adresat publicului 
numeros, oamenii stând nu doar pe sutele de scaune 
aduse pentru ei, ci și pe jos, interesul pentru film 
și festival fiind unul foarte mare. Elvira Deatcu le-a 
vorbit spectatorilor, ocazie cu care a dezvăluit că are 
origini gorjenești. A fost răsplătită cu aplauze și făcu-
tă să se simtă ca acasă, artista mărturisind că într-un 
sat din apropiere de Godinești și-a petrecut multe 
din vacanțele de vară. „Eu am copilărit aici. La bu-
nicii materni din Bistrița mergeam deseori și, într-o 
mai mică parte, ceea ce înseamnă 2-3 săptămâni, ve-
neam aici în Gorj la bunicii din partea lui tata. Totul 
se întâmpla într-un loc absolut superb. Din gardul 
casei începea o coastă mare de deal și cu o livadă 
plină de gutui. Iar prin fața casei trecea un pârâu în 
care ne scăldam. E vorba de Pârâul din Vale, de la 
Godinești. Deci nu sunt pentru prima dată în Gorj. Îl 
felicit pentru Toma și toată echipa lui pentru că s-a 
gândit să realizeze acest festival. Când am aflat că 
și Cuzin e din Gorj am stat și ne-am povestit amintiri 
din copilărie. Cred că este foarte important să existe 
un astfel de festival în sat pentru ca lumea să aibă 
acces la filme. Sunt emoționată și pentru că sunt aici 
în zonă, dar și pentru că sunt cu Pavel și alți membri 
din echipa Ramon. M-am bucurat tare mult că am 
putut să ajung aici”, a mărturisit Elvira Deatcu. Cel 
mai încântat de cum a decurs prima seară de festival 
a fost însă „Firicel”. 

Cuzin Toma își face deja planuri pentru anul vi-
itor, când se gândește să transforme festivalul într-
unul internațional, cu filme și actori din afara țării, 
asta dacă nu își ia el altă cetățenie, după cum a 
glumit pe această temă prietenul său, primarul Cos-
min Pigui. „Ediția a doua aduce un festival mult mai 
mare decât cel de anul trecut. E dublu. Sunt mult 
mai multe filme și concerte față de prima ediție. 
Avem Bogdan Simion, vine Mărgineanu, Corina Sâr-
ghi a deschis festivalul, este Gheorghe Visu, va fi și 
Horațiu Mălăele, care vine cu un spectacol recital 
de poezii, ce va avea loc înaintea filmului „Nunta 
Mută”. Cel mai important este că îl am pe primarul 
de aici lângă mine pentru că primarul este priete-
nul meu. Am spus-o mereu și o spun în continuare 
că, de fapt, așa am plecat la drum în acest proiect, 
alături de un prieten. Dacă era un primar aveam mai 
multe rețineri, dar Cosmin Pigui îmi este prieten, 
îmi susține proiectul, așa cum a făcut și anul trecut. 
Susține proiectul chiar și financiar și cred că acest 
festival va crește mereu în următorii ani. Anul viitor 
mi-aș dori să îl facem internațional. Sunt mulțumit 
de cum au decurs lucrurile în prima seară, mai ales 
că a fost o seară de marți, iar promovarea nu a fost 
cea mai bună. Eu dacă am mai mult de 10 persoane 
la un film românesc sunt foarte fericit. Dacă mergeți 
într-un cinema o să vedeți maxim 3-4 persoane. Aici 
sunt sute de oameni. Festivalul oricum este apreciat 
și este invitat și în alte locații din țară. De exem-
plu, vom fi la Cernătești, în Dolj, dar am fost și la 
Islaz. Avem Murighiol și Întorsura Buzăului, dar suc-
cesul cel mai mare îl are la Peștișani. Din succesul 
de aici încercăm să ducem o fărâmă și în alte locuri 
din țară”, a spus Cuzin Toma. Festivalul continuă 
până la finalul săptămânii. Accesul este liber, locuri 
de parcare pentru mașini sunt suficiente, iar întreg 
programul poate fi aflat pe paginile de internet ale 
festivalului, fiecare seară fiind una mai interesantă 
decât alta.



Joi, 3 August 2023Joi, 3 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Primarul lăsat fără mandat, ținut în Primarul lăsat fără mandat, ținut în 
șah de judecătorișah de judecători
Primarul demis al comunei Albeni, Silviu Ionuț Stan, își caută salva-
rea în instanță. Acesta a cerut anularea ordinului prefectului prin 
care a fost revocat din funcție, însă magistrații, aflați în „grevă”, 
l-au amânat până la toamnă.

„Având în vedere Hotărârea 
nr.3/20.06.2023 prin care Adunarea 
Generală a Judecătorilor din cadrul 
Tribunalului Gorj a hotărât amâna-
rea judecării cauzelor, cu excepţia 
celor urgente, conform anexei, în-
cepând cu data de 20.06.2023, ora 
11.00, până la adoptarea unei soluţii 
legislative care să respecte statutul 
magistraţilor sau până la convocarea 
unei noi Adunări Generale a Judecă-

torilor care să decidă continuarea/
încetarea protestului, amână jude-
carea cauzei la data de 08 septem-
brie 2023, sala 3, ora 09:00. Pro-
nunţată la data de 02 august 2023”, 
potrivit deciziei Tribunalului Gorj.

Cu alte cuvinte, nemulțumiți de 
intenția guvernanților de a modifica 
pensiile speciale, judecătorii au de-
cis amânarea judecării cauzelor pe 
perioadă determinată, exceptând 

cauzele urgente.
Primarul Stan, suspendat din PNL, 

trimis în judecată pentru mai multe 
fapte penale, între care luare de 
mită și trafic de influență, a fost în-
depărtat, luna trecută, din funcție, 
prin ordin al prefectului.

Secretarul comunei Albeni a îna-
intat către Prefectura Gorj un raport 
în care a arătat că primarul Stan a 
fost indisponibil mai mult de șase 
luni. Iar Codul Administrativ prevede 
clar că mandatul primarului încetea-
ză, de drept, în următoarele cazuri 
„(…) imposibilitatea exercitării func-
ţiei din cauza unei boli grave, certi-

ficate, sau a altor motive temeinice 
dovedite, care nu permit desfăşura-
rea activităţii în bune condiţii timp 
de 6 luni, pe parcursul unui an ca-
lendaristic”.

În baza acestei adrese, prefectul 
Iulian Popescu a semnat ordinul de 
încetare înainte de termen a manda-
tului primarului Stan.

Edilul nu a putut reveni la primă-
rie, având interdicție, prin măsura 
controlului judiciar, să intre în con-
tact cu martorii din dosar, fiind vorba 
de mai toți angajații din primărie.

I.I.

Canalizare extinsă într-o Canalizare extinsă într-o 
comună din Gorjcomună din Gorj

Autoritățile din comuna 
Drăguțești vor investi peste 8,5 
milioane de lei pentru extinderea 
rețelei de canalizare din localita-
te. Lucrarea a fost scoasă deja la 
licitație, fiind vorba atât de proiec-
tare, cât și de execuție. 

Firma care se va ocupa de 

investiție ar putea fi stabilită chiar 
în această lună.

Canalizarea va fi extinsă în pa-
tru din cele șase sate ale comunei, 
respectiv Urechești, Dâmbova, 
Cârbești și Tâlvești. Lucrările ar 
urma să dureze 14 luni.

I.I.
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„Bă, aț lăsat porțâle date la părete ca la tribu-
nal ș-aț plecat iar gură-cască. N-aveți grijuri neam, 
grădină n-aț pus, vin beți de la alții, de cazan nu 
mai aduceți vorba…, v-aț cam boierit. Aud că bu-
toaiele și dimijenile le-aț dat cu împrumut. Măcar 
să v-alegeți cu ceva de pe urma lor. Avereți de gri-
jă să știți pe la care le-aveț… Că lumea-n ziua de 
az cam uită. Și vi le-a lăsat ăi bătrâni pe bătătură 
ca să vedeți de lucruri, că le-au făcut greu. Că de 
pe urma voastră… Da, văd că v-aț loat câne. N-am 
putut răzbi de el decât până pe pod, c-am văzut 
că n-are coadă și aștia de n-au coadă nu se pot îm-
prieteni că n-au cum să-ț arate lucru ăsta. Ș-atunci 
mai bine se șup la picior. Bravo! Să văd ce faceți cu 
el la toamnă”…

Duminică am dat un târcol pe lângă casă. N-am 
fost departe. Am trecut Jiul pe podu-al mare, am 
trecut și de Șușița și-am luat-o pe la Bârsești în sus, 
spre Stănești, și de la Alexeni ne-am băgat spre Vă-
lari, apoi am treierat Pârvuleștii și de-aici, una-do-
uă am urcat la Sanatoriu’ lu’ Tătărescu. Mai nou, o 
mână de măicuțe, țin cu îngrijire de-o mănăstire 
atârnată pe-o buză de piatră chiar în poarta spita-
lului. S-a ajuns, cred, la concluzia că Dumnezeu e 
în stare, la o adică, să facă ce nu pot doctorii, cu 
toată știința lor de carte. Totul e să recunoști și să 
te rogi din timp. Sau doar să fi mandatat să te rogi 
pentru alții. Că altfel…

Mă uitam de sus, din grădina de piatră a mă-
năstirii și mi se părea că suntem deasupra lumii și 
lumea noastră se vedea ca-n palmă, parcă era o 
velință frumos colorată, proaspăt întinsă la soare, 
și dincolo de ea, departe de tot, urmau cu gândul 
alte lumi, poate chiar din America, sau cine să mai 
știe pe timpurile astea ce lumi să mai urmeze după 
noi. 

„Că s-a dat totu cu curu-n sus. Locurile-au ră-
mas frumoase de la Dumnezeu, da satele-s goale, îs 
numai mașini pe linie și multe din case-s înnegrite 
de vreme, cu fereștile oarbe și cu rugii ajumși până 
sus la streșini. Numai porțile mai stau de strajă. Și 
alea câte-au mai rămas în picioare”…

Tristețe mare! Doar într-un răscruci am întâlnit 
o brumă de viață. Stăteau ca pe timpuri, pe șanț, 
la umbră, vreo 3-4 oamani și beau bere. Semn că 
viața, atâta cât mai e de-adevăratelea, merge îna-
inte.

Ne-am ținut de amintirea lui Dumnezeu pe tot 

Librăria Mare din Piața Mică
timpul slujbei în mănăstirea cu grădina de piatră și 
cu hramul Sfântului Ilie și ne-am înghesuit, ca tot 
omul timpurilor de azi, pentru un pahar de colivă 
cu nucă multă, făcută de mânurile unei măicuțe 
cu fața albă, albă ca laptele și  toată  subțire și 
dreaptă ca un fir de grâu. Ne-am revenit repede, 
ne-am repezit la mașini și ne-am înghesuit toți pe 
serpentinele strânse ale drumului de poveste și atât 
de frumos ce coboară până-n Lelești. Și după ce-am 
văzut pe fugă satul atât cât am apucat, am stat câ-
teva ceasuri bune sub un nuc falnic, într-o bătătură 
de om gospodar, la masă și la vorbă, cu nădejdea-n 
gând că-i vom păstra amintirea și casa-i va fi mereu 
plină de copii și de nepoți. C-așa-i croită lumea, 
cineva trebuie, neapărat, să-i știe de rost și să fie 
mai mereu lângă ea.

La întoarcere, în buza Șișiței, ne-a luat cu frig. 
Cineva, de bună credință, cum altfel?, belise de 
curând locul, livezile boierești cu nuci pe care le 
știam acolo de când lumea dispăruseră ca prin… 
farmec și rămăsese la vedere doar un maidan ajuns 
a fi de-acum doar margine de oraș, la dispoziția 
eventualilor „dezvoltatori imobiliari” de care-i pli-
nă lumea de azi. 

„Ce era să facă omu, pe care-l știm toți bine, 
cu nucile nu câștiga mai nimic că le-mpărțea, de 
voie de nevoie, cu toți de-ai de treceau cu sau fără 
treabă pe drumu-al mare, ziua și naptea. Așa, ră-
mâne lemnu de mobilă și de foc, rămâne pământu 
că să-și facă cine-o putea case pe el și rămân ba-
nii… Că aștia contează. Câtă vreme ești sănătos, că 
altfel… Nu vezi, dumneata, cum îi lumea în ziua de 
az! Altele-s acum nevoile de pe primu loc. Dacă ai 
legea la teșcherea, faci ce vrei. Nu dai socoteală la 
nimeni. Până la o adică”…

S-a schimbat lumea! Noii proprietari au alte 
priorități, fac altfel socotelile. Ca și-n povestea tris-
tă despre vestitul altădată „Muzeu de la Lelești”. 
Acum mai bine de o jumătate de veac, dascălul Ion 
Grigoroiu, dăruit locului cu știința minții lui și cu 
tot sufletul, a adunat în odăile date bine cu var ale 
unor case boierești aflate-n aceeași bătătură, toată 
amintirea satului, ca să rămână și să nu se piardă în 
veci neamul, cu tot ce a răzbit el de-a lungul atâtor 
vremi. Și era totul aranjat frumos ca-ntr-o oglindă 
și pe porțile de lemn vechi de stejar, făloase cum  
nu mai erau altele făcute de mână de om de jur-
împrejurul Leleștilor, scria cu litere aliniate frumos 

- „Muzeul satului nostru” -, adică era al tuturor și 
fiecare lăsase acolo, după puteri, ceva la care ținea 
și care merita păstrat și arătat la lume.

„Da au venit timpurile ale noi, de le-am vrut toți 
și urmașii moștenitori duși de viață prin lumea albă 
și-au cerut dreptu și n-au avut habar de amintirea 
satului și s-a ales prafu. De tot. Și de ce-a adunat 
la un loc dascălul Grigoroiu și de ce-au legumit o 
viață-ntreagă foștii gospodari cu moștenitori ajunși 
acum la capătu lumii. În bătătura altă dată de gos-
podari de frunte, cresc acum mărăcinii, rugii au în-
cutropit casele și acoperișul s-a rărit și lasă ploile 
să băltească-n vatra cândva învelită cu velințe și 
covoare cum nu mai are nimeni acum. Că lumea 
asta-i săracă rău și n-are minte. Drept dovadă că nu 
s-a putut face încă nimic și s-alege prafu cu noi toți 
de față. Niște neputincioși dedați la nemernicie”…

Am ajuns acasă o dată cu noaptea, tristețile 
mele mai vechi și mai noi și-au făcut loc iar în su-
fletul meu, și făceam socoteala că peste ani, și nu-
cii noștri vor fi falnici și vor face umbră prea multă 
pământului asta care ne rabdă pe toți, și strânsura 
noastră cu amintiri de tot felul va da bătăi de cap 
și va fi o dulce povară pe umerii poate prea slabi ai 
celor ce vor trebui să se nevoiască și să mai treacă 
pe-acasă. Din când în când.

Cerul coborâse cu stele cu tot până sub streașina 
pridvorului încherbat de tata. Era tâtziu, în dunga 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi este ziua în care puterea și încrederea voastră interioară 

strălucesc. Mercur vă ajută să comunicați cu ușurință și să vă împărtășiți 
ideile. Acesta poate fi un moment minunat pentru a vă revizui obiectivele 
pe termen lung și pentru a face pași concreți pentru a le atinge. 
Concentrați-vă pe ceea ce vă doriți cu adevărat și urmați-vă inima! 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Opoziția lui Venus cu Saturn poate aduce provocări în relațiile 

voastre, dar și o oportunitate de aprofundare a sentimentelor. Este 
momentul să vă evaluați relațiile și să lucrați la consolidarea lor. 
Dacă sunteți singuri, astăzi s-ar putea să întâlniți pe cineva special. 
Aveți încredere în voi și deschideți-vă inima!

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, sănătatea și bunăstarea sunt în prim-plan. Luați în 

considerare încorporarea unor noi obiceiuri sănătoase în rutina 
voastră zilnică. Este un moment bun pentru a începe o dietă 
nouă sau un program de exerciții fizice. Ascultați-vă corpul și 
acordați-vă timp să vă relaxați și să vă regenerați. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de azi poate aduce oportunități neașteptate în domeniul 

financiar. Aceasta poate fi o zi bună pentru a vă reevalua 
finanțele și a face planuri pentru viitor. Fie că este vorba de 
investiții sau de economii, astăzi puteți face pași importanți în 
direcția securității financiare.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Străluciți mai mult ca niciodată. Energia și creativitatea 

voastră sunt la cote înalte, iar asta se poate reflecta în proiectele 
artistice sau în relațiile personale. Puteți fi inspirați să începeți 
un proiect nou sau să vă îmbunătățiți abilitățile. O zi excelentă 
pentru a vă exprima individualitatea și a vă urma pasiunile.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Familia și casa sunt esențiale astăzi. Poate fi un moment bun pentru 

a vă conecta cu membrii familiei și a rezolva eventualele probleme 
neîncheiate. Va fi armonie și iubire în viața de familie. Concentrați-vă pe 
ceea ce contează cu adevărat și petreceți timp de calitate cu cei dragi. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Dorința de aventură și explorare este puternică astăzi. Puteți fi 

tentați să călătoriți sau să explorați noi culturi și filozofii. Aceasta 
este o zi bună pentru a vă extinde orizonturile și a învăța ceva 
nou. Deschideți-vă mintea și permiteți-vă să vă lăsați purtați de 
curiozitate. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O zi puternică pentru finanțe și securitate personală. Va fi o 

transformare și regenerare în viața financiară. Vă puteți consolida 
poziția financiară și puteți face investiții pe termen lung. Fiți înțelepți 
și luați decizii bine gândite pentru a vă stabiliza viitorul.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dezvoltarea personală și auto-îmbunătățirea sunt temele zilei. 

Cu Jupiter în zodia voastră, aveți energia și inspirația de a învăța 
ceva nou și de a vă îmbunătăți abilitățile. Înregistrați-vă la un curs, 
participați la un seminar sau pur și simplu citiți o carte care vă 
inspiră. Creșterea personală este la îndemână. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Azi, o zi de relaxare și reflecție profundă. Vă concentrați pe 

nevoile interioare și să meditați asupra vieții voastre. Acesta este 
un moment bun pentru a vă deconecta de la agitația cotidiană și 
a vă conecta cu sinele vostru profund. Acordați-vă timp pentru 
introspecție și regăsiți-vă echilibrul interior. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Prietenii și relațiile sociale sunt în prim-plan astăzi. Puteți 

face conexiuni noi și interesante. Este un moment minunat pentru 
a vă extinde cercul social și a întâlni oameni noi. Participați la 
evenimente sociale și fiți deschiși către noi prietenii și colaborări.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, Neptun vă inspiră în domeniul creativității și 

spiritualității. Puteți fi atrași de activități care vă îmbogățesc su-
fletul, precum meditația, yoga sau arta. Explorați aceste domenii 
și permiteți-vă să vă conectați cu partea voastră spirituală 

și creativă. O zi perfectă pentru reflecție și autodescoperire.

HOROSCOP

03 August 202303 August 2023

Inoșii se-ngânau cu viața doi ștoi tineri după glas, iar 
peste Amaradie, atât de aproape, se-auzeau urlând 
șacalii Semne că năvălesc neclare timpuri peste 
noi. Mă gândeam la truda-n singurătatea munților 
a măicuțelor din mica mănăstire cu hramul Sfântu-
lui Ilie și la suferința bolnavilor din sanatoriul făcut 
pe vremea primului-ministru Tătărescu, cu gând să 
mai aline din durerea neamului lui și mi-am pro-
pus să caut și să mă întâlnesc cu oameni care fac 
într-adevăr ceva și acel ceva se vede și trebuie să 
rămână și altora…

Toată lumea de azi a orașului a făcut măcar o 
dată cumpărături din Piața Mică. Demult, erau la un 
loc doar câteva străzi desfundate la marginea târ-
gului nostru de provincie, cu oameni gospodari, cu 
grădini de tot felul și cu flori multe. După schimba-
rea din Dec. ’89, Piața Mică, deja împrejmuită bine 
cu blocurile vechiului regim, a fost literalmente su-

focată de tot felul de construcții de mâna a doua, 
una mai altfel decât celelalte și  toate cu o arhitec-
tură îndoielnică. Dar toate s-au dovedit o „mină de 
aur” pentru comercianții apăruți ca ciupercile după 
ploaie. E o lume pestriță care face bani buni ieșind 
curajos în întâmpinarea clienților de toate catego-
riile, cu o ofertă „diversificată la maximum”. De 
sus, din avion, pare totul în regulă.

Și în această lume de bazar cu iz oriental și cu 
apucături neaoș-gorjenești, am dat cu ochii cu to-
tul întâmplător peste o firmă care nu cadra de loc 
între toate celelalte – „Librăria Carmen”.

Am intrat și-am fost luat în primire din prima, 
elegant, cu politețe ușor exagerară și cu vădit inte-
res pentru clientul ce păream a fi. Aveam să desco-
păr un parter plin cu produse de papetărie și un etaj 
generos burdușit cu rafturi pe care stau aliniate la 
vedere cărți de tot felul și de la toate editurile. Am 
stat de vorbă cu Dna. Carmen – managerul unității:

– Ce să vă spun… Suntem o Librărie Mare în Piața 
Mică, unde ființăm „cu succes” deja de ani buni. 
Întâi am stat „în chirie” și de vreo patru ani avem 
propriul nostru „local”, în care încercăm să facem 
totul ca la carte, ca să fie toată lumea mulțumită și 
să ni se pară că ne merge și nouă bine. 

Doamna Carmen citește pe fața mea ușoara-mi 
nedumerire și încearcă să mă facă să înțeleg despre 
ce-i vorba…

– În liceu, profesorul nostru de limba română a 
făcut totul ca să trezească în noi interesul pentru 
așa-zisa „lectură suplimentară”. Și eu sunt dintre 
cei puțini, care am făcut pasiune pentru citit încă 
din timpul școlii. M-am căsătorit devreme, am doi 
copii mari și după „o duzină” de ani munciți în mi-
nerit, m-am angajat „lucrătoare” într-o librărie din 
centru, unde am rezistat cu stoicism câțiva ani, am 
prins „drag de meserie”, după care, realizând nu 
fără ușoară modestie că am „potențial” pentru do-
meniul cărții, am hotărât să încerc singură să ies în 
întâmpinarea celor care fac din citit o pasiune și se 
bucură sincer de clipele dedicate lecturii cărților 
pe care și le doresc neapărat.

– Și?
– Și e greu și facem tot ce ne stă în putință ca 

să rezistăm într-un „domeniu de activitate” care, o 
știe toată lumea, nu merge tocmai bine. Mi-e greu 
s-o spum, dar din ce în ce mai puțină lume întră în 
librărie interesată să cumpere o carte. Și mi se pare 
lucrul cel mai trist… Mă gândesc și la faptul că în 
raport cu prețul altor plăceri pe care și le  face tot 
omul, cartea ar merita o altfel de… atenție finan-
ciară din partea fiecăruia dintre noi, dacă tot avem 
anume… pretenții în societate. Mai ales că, lucru 
dovedit, lectura unei cărți bune n-a omorât pe ni-
meni. Încercăm tot felul de metode pentru a atrage 
„potențialii” cititori în librărie. Avem parteneriate 
cu școlile din oraș, pentru care livrăm la cerere de 
la papetărie de tot felul până la cărțile cu care sunt 
răsplătiți premianții, încercăm să ieșim cu stand de 
carte la diversele manifestări organizate cu varii 
ocazii, facem propagandă ultimelor apariții editori-
ale, colaborăm îndeaproape cu „Școala Altfel”. În-
cercăm să fim cât mai vizibili și să avem totdeauna 
„marfă de calitate”. Dar… trebuie să recunosc, asta 
e, ne confruntăm cu o lipsă de interes din ce în ce 
mai mare pentru așa-zisa… piața de carte. Și nu ne 
ajută nimeni, nici părinții și nici… profesorii. Aveți 
idee câți profesori de limba română, ca să mă refer 
doar la ei, sunt în școlile orașului nostru? Dar câte 
alte categorii de intelectuali ar putea să ne treacă 
pragul?… Și dacă vă spun ce volum de carte vindem 
și cam cine sunt cumpărătorii, o să ziceți că nu-i 
adevărat… Ăsta-i tristul adevăr, dar ne ambiționăm 
să rămânem „în piață”. În Piața Mică. Doar știți câte 
librării s-au desființat, iar ca să apară altele e ne-
voie de oameni curajoși care chiar „n-au minte” și 
nu-și dau seama ce înseamnă să reziști „comerciali-
zând” carte. Statul, chiar el, ar trebui să găsească 
pârghii cu care să ne susțină, acordând mai multă 
atenție domeniului… Oricum, împreună cu familia 
mea rămânem aproape de cititori, devotați sin-
cer acestui „segment cultural” atât de văduvit de 
speranță, în nouă economie de piață. Vă așteptăm 
cu… ultimele noutăți editoriale…

M-am despărțit de Dna. Carmen, urându-i să se 
întâmple acel reviriment mult așteptat al intere-
sului pentru carte în chiar timpul vieților noastre. 
Că altfel…

    Oricum, nu ocoliți „Librăria Mare” din Piața 
Mică. Dna. Carmen vă va întâmpina cu drag și „cu 
cărțile pe masă”.

VASILE VASIESCU
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- Proiectul ADS - Un nou început

Prin demararea proiectului ,,ADS 2020 – Un nou început”, desfășurat la 
nivelul Școlii Gimnaziale ,,Ecaterina Teodoroiu”  se dorește creșterea nu-
mărului de persoane școlarizate.

Școala GimnazialăȘcoala Gimnazială
pentru prevenirea pentru prevenirea 

Cadrele didactice  au comu-
nicat că pentru realizarea 
acestui obiectiv, coordona-

torii proiectului, Cristinel Gîrdu și Li-

via Zamfir, însoțiți de reprezentantul Con-
siliului Județean, Alin Bobu și de cadrele 
didactice implicate în proiect au ințiat o 
campanie la nivelul cartierelor din impre-
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Inspectoratul Școlar Județean Gorj, în calitate de beneficiar al proiectului, 
a primit finanțare pentru derularea proiectului ADS 2020-UN NOU ÎNCEPUT! 
– POCU/665/6/23/135412– programe de a doua șansă pentru tineri și adulți,  
privind îmbunătăţirea competentelor personalului didactic din învatamantul 
preuniversitar în vederea promovarii unor servicii educaţionale de calitate 
orientate pe nevoile elevilor şi a unei şcoli incluzive, pentru cursanţii înscrişi în 
cadrul Programului ,,A doua Şansă”.   

Obiectivul general al proiectului constă în realizarea unor seturi de acțiuni 
ce participă la obiectivele specifice aale programului „Măsuri de educație de 
tip a doua șansă”, 

O.S.6.4. - Creșterea numărului de tineri care au abandonat scoala și de 
adulți care nu și-au finalizat educația obligatorie care se reîntorc în sistemul 
de educație și formare, inclusiv prin programe de tip a doua șansă și programe 
de formare profesională și 

O.S.6.6. - Îmbunătățirea compețentelor personalului didactic din 
învățământul preuniversitar în vederea promovării unor servicii educaționale 
de calitate orientate pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive.

Prin activitatea A2 - Îmbunătățirea competențelor personalului didactic 
din învatământul preuniversitar și a personalului de sprijin și didactic auxiliar 
Proiectul ,,ADS 2020 - un nou început!” răspunde necesității imbunătățirii 
competențelor de predare și tehnice ale cadrelor didactice. 

lă ,,Ecaterina Teodoroiu”, campanie ă ,,Ecaterina Teodoroiu”, campanie 
a abandonului școlarabandonului școlar

jurimile școlii pentru a informa, a sprijini și 
a consilia toate persoanele dornice și facă 
parte din acest proiect, dar și a cursanților 
deja înscriși. Proiectul se adresează tutu-
ror persoanelor care au abandonat școala, 
sau care nu și-au finalizat educația obli-
gatorie, aceștia fiind îndrumați în vederea 
reintegrării în procesul educațional. Cam-

pania de promovare în comunitate a 
proiectului a avut o influență pozitivă 
datorată numărului mare de persoane 
interesate de această modalitate de 
reluare a studiilor. 

Prof. Dr. CRISTI GÎRDU,
Manager proiect,

ID135412
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, un loc al întălnirii Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, un loc al întălnirii 
cu Dumnezeu,o poartă deschisă spre slujirea Domnuluicu Dumnezeu,o poartă deschisă spre slujirea Domnului

Luna iulie a acestui 
an s-a dovedit a fi 
o perioadă bogată 

în activităti pentru Facuta-
tea de Teologie Ortodoxă a 
Universității din Craiova. Pe 
lăngă activitatea de admite-
re la specializările ,,Teologie 
pastorală”, ,,Artă sacră” și 
,,,,Arte vizuale(pictură)”, 
activitate încheiată pe 20 iu-
lie 2023, instituția de presti-
giu din cetatea Băniei a găz-
duit Școala de vară ,,Artă, 
Cultură, Spiritualitate”.

Școală de vară pentru 
elevii mai multor unități de 

învățămănt
Evenimentul s-a bucurat de partici-

parea unui număr de 52 de elevi, aflați 
în situații de risc și care provin de la 
patru unități de învățămănt liceal din 
regiunea Olteniei: Liceul Teoretic ,,Ni-
colae Titulescu din Slatina, Liceul de 
Arte ,,Marin Sorescu” din Craiova , Se-
minariul Teologic Liceal Ortodox ,, Sf. 
Nicoale” din Rămniu-Vălcea, precum 
și elevi de la Liceul de Arte ,,Costantin 
Brăiloiu” din municipiul Tărgu-Jiu. Sco-
pul activității este acela de a-i stimula, 
pe elevii aflați în situații de risc, să fi-
nalizeze studiile liceale și să-și susțină 
examenul de bacalaureat, după care să 
opteze pentru specializarea la care do-

resc să fie studenți în cadrul 
unui învățămănt de calitate.

În cadrul Școlii de vară 
,,Artă, Cultură, Spirituali-
tate” au avut loc o serie de 
activități de consiliere pro-
fesională, ateliere de orien-
tare în carieră și ateliere de 
lucru în domeniul dezvoltării 
personale, la care se adau-
gă cursuri de specialitate în 
domeiul spiritualității și al 
artelor plastice, ateliere și 
workshop-uri artistice s.a. 
Evenimentul ,,Artă, Cul-
tură, Spiritualitate” a fost 
încununat prin organizarea 
unei expoziții, în cadrul Mu-
zeului ,,Sfăntul Nicodim” al 
Facultății de Teologie Orto-
doxă din Craiova - aici fiind 
expuse cele mai bune lucrări 
realizate în cadrul ateliere-
lor de creație ale Școlii de 
Vară, ediția 2023 - precum și 
prin desfășurarea unei mese 
rotunde în vederea prezen-
tării rezultatelor proiectului 
menționat.

     
O nouă sesiune de 
admitere

    
 O altă activitate care a 

demarat în luna iulie a aces-
tui an o reprezintă admite-
rea la ciclurile de licență și 
masterat din cadrul Facul-
tătii de Teologie Ortodoxă 
a Universității 
din Craiova. În 
prima parte a 
lunii august a.c. 
va fi organizată 
a doua etapă 
de admitere la 
masterul ,,Teo-
logie și cultură” 
pentru locurile 
rămase libere, 
iar în luna pe-
rioada 5 augut 
- 10 septembrie 
2023 toți cei 
interesați se vor 
putea înscrie 
la concursul de 
admitere la Fa-
cultatea de Te-
ologie Ortodoxă 

din Craiova. Vor fi disponibi-
le 4 locuri(buget) la speciali-
zarea ,,Teologie pastorală”, 
5 locuri(buget) la speciali-
zare ,,Artă sacră” și alte 5 
locuri(buget) la specializa-
rea ,,Arte plastice(pictură)”, 
la care se adaugă numeroase 
locuri cu taxă la toate cele 
trei specializări. Probele eli-
minatorii se vor desfășura în 
ziua de 13 septembrie a.c., 
în timp ce afișarea rezul-
tatelor finale se va face în 
ziua de 22 septembrie, după 
soluționarea contestaților și 
redistribuirea locurilor ne-
confirmate. Mai multe de-
talii în legătura cu procesul 
de admitere la specializările 
ciclurilor de licență și master 
ale Facultătii de Teologie din 
Craiova se pot afla de pe site-
ul facultătii, de la secretari-
at sau la numărul de telefon 
0251. 413396- în perioada de 
admitere.

La fel ca în fiecare an, 
și în 2023 instituția de 
învățămănt superior din Ce-
tatea Băniei își așteaptă cu 
brațele deschise pe viitori 
studenți teologi care pot trăi 
emoția și sentimentul unui 
nou început de viață în ca-
drul celui mai prestigios for 
academic de învățămănt te-
ologic superior din regiunea 
Olteniei și nu numai.   
MARIUS STOCHIȚOIU
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Pensiile, plătite mai devremePensiile, plătite mai devreme
Pensiile vor fi plătite mai 

devreme în luna august, în 
contextul zilelor libere din 

perioada 12-15 august, acordate 
pentru sărbătoarea Adormirea Maicii 
Domnului.

„Având în vedere zilele libere 
din perioada 12-15 august acorda-
te pentru sărbătoarea Adormirii 
Maicii Domnului, am decis ca plata 
pensiilor şi a indemnizaţiilor pentru 
persoanele cu dizabilităţi să fie de-
vansată în această lună”, a anunțat 
ministrul Muncii.

Astfel, pensiile prin mandat poş-
tal vor fi plătite până pe 11 august, 

iar alimentarea conturilor bancare 
pentru cei care primesc pensiile pe 
card se va face în zilele de 9 şi 10 
august. Drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi vor fi plătite în 11 au-
gust, cu patru zile mai repede faţă 
de termenul stabilit.

Alte beneficii, precum alocaţia 
de stat pentru copii şi indemnizaţia 
pentru creşterea copilului, se plă-
tesc în perioada 8-10 august.

Ziua de 15 august este declarată 
sărbătoare legală şi nu se lucrează. 
Guvernul a stabilit ca în acest an şi 
ziua de 14 august să fie zi liberă.

I.I.

Dosar penal pentru un Dosar penal pentru un 
tânăr din Rovinaritânăr din Rovinari

Polițiștii din cadrul Poliției 
Orașului Rovinari au depistat, marți, 
în flagrant, un tânăr de 23 de ani, 
din orașul Rovinari, în timp ce con-
ducea un motociclu neînmatriculat 
pe DN 66 Vîrț. 

În urma verificărilor efectuate, 
polițiștii au stabilit că tânărul nu 
deține permis de conducere pentru 

I-au furat cardurile din mașină. Hoții, doi tineri de 16 și 17 ani!I-au furat cardurile din mașină. Hoții, doi tineri de 16 și 17 ani!

Polițiștii din Turceni au fost 
sesizați la data de 1 august a.c., ora 
02:00,  prin apelul unic de urgență 
112, de un tânăr de 21 de ani, din 

localitate, despre faptul că i-au fost 
sustrase două carduri bancare din 
autoturismul parcat în fața imobilu-
lui unde locuiește.

Polițiștii deplasați la fața locului 
au stabilit faptul că tânărul avea au-
toturismul parcat în fața locuinței, 
care era închis și neasigurat, iar în 
jurul orei 02:00, a observat două 
persoane în apropierea autoturismu-
lui.

Ulterior, tânărul a observat că 
dintr-un portofel pe care îl avea în 
autoturism îi lipseau două carduri 
bancare, precum și 50 lei și 10 euro.

În urma verificărilor efectuate de 
polițiști, în zona producerii eveni-
mentului au fost identificați doi ti-
neri de 16 și 17 ani, ambii din orașul 
Turceni, iar în urma controlului cor-
poral efectuat asupra acestora, au 
fost găsite cele două carduri, pre-
cum și o bancnotă de 50 de lei și una 

de 10 euro.
Din cercetări, polițiștii au stabi-

lit că „în perioada 27 iulie-1 august 
a.c., cei doi tineri ar fi sustras în 
timpul nopții, un telefon mobil, un 
laptop și carduri bancare din alte 
trei autoturisme care se aflau par-
cate în orașul Turceni și localitatea 
Urdari, acestea fiind lăsate închise, 
dar neasigurate”.

Bunurile au fost recuperate și 
predate persoanelor prejudiciate.

După administrarea probatoriu-
lui, polițiștii au dispus reținerea pen-
tru 24 de ore față de cei doi tineri de 
16 și 17 ani, din orașul Turceni, fiind 
bănuiți de săvârșirea infracțiunii de 
furt calificat în formã continuatã. 

M.P.

nicio categorie de vehicule.
În cauză s-a întocmit do-

sar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui ve-
hicul neînmatriculat pe drumurile 
publice de cãtre o persoanã care nu 
deține permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. 

M.P.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87478747

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

PierderiPierderi
 Declar pierdut card 

vouchere de vacanta emis 
de Sodexo pe numele Dîrnu 
Rodica.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

r TUDOR TĂLOI,
ÎNGERUL MEU,

Sunt 18 ani de când nu ți-am auzit glasul tău blând, 
nu ți-am văzut chipul tău frumos și privirea plină de 
iubire și respect.

Am în permanență sufletul ars de un dor nemărgi-
nit.

Îl rog pe Dumnezeu să te aibe printre ÎNGERII Lui!

Cu iubire veșnică, mama, Mariana

ComemorăriComemorări

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Trei zile de folk și baladă la Târgu-JiuTrei zile de folk și baladă la Târgu-Jiu

S.C. UROD-SAND S.R.L. anunță elaborarea primei versiuni a planului 

”Plan Urbanistic Zonal pentru construire sală evenimente cu spații 

de cazare și construire spațiu comercial” din Municipiul Tg-Jiu, str. 

Ciocârlău, nr. 44, județul Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 

obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, str 

Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, zilnic între orele 09:00 – 15:00 în termen de 15 zile 

calendaristice de la data prezentului anunț.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

ROMCIM SA anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul „REPARAȚIE MAGISTRALĂ 

INDUSTRIALĂ”, propus a fi amplasat în extravilanul comunei Runcu, jud 

Gorj,

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 

Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la  ROMCIM SA 

punct de lucru Tg-Jiu, în zilele de luni – vineri între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

O nouă ediție a Festivalului Național de Folk și Baladă „Poarta Săru-
tului” se va desfășura, anul acesta, în perioada 11-13 august 2023, 
la Târgu-Jiu.

Festivalul-concurs este un 
eveniment cu tradiție, or-
ganizat de Școala Populară 

de Arte „Constantin Brâncuși” Târgu 
Jiu, Consiliul Judeţean Gorj, Primă-
ria și Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu, Centrul de Cercetare, Do-
cumentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși”, Ansamblul Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului”, Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu”, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
în colaborare  cu Asociația „Proiect 
pentru o Lume a Oamenilor mai 
Buni” (APLOMB), posturi de radio și 
televiziuni naționale și locale. 

Pe lângă corifeii folkului româ-
nesc, manifestarea reuneşte tineri 
din toată țara, care doresc să-şi afir-
me potenţialul artistic în domeniul 
creaţiei şi interpretării muzicii folk 
și, totodată, vor încerca să arate că 
există deja ziua de mâine a folkului 
românesc.

„Se pot înscrie în concurs, în ca-
litate de interpreți și grupuri folk, 
cei care nu au obținut Marele Pre-
miu și Trofeul la nicio ediție ante-
rioară. Fiind un concurs de creație 
și interpretare, care își propune să 
promoveze noi valori reprezentative 
pentru folk-ul românesc, se adresea-
ză concurenților cu vârsta cuprinsă 
între 12 și 35 de de ani. Concurenții 
admiși vor prezenta în concurs două 
piese originale. Piesele care partici-
pă în concurs trebuie să transmită 
fie un mesaj al condiției umane sau 
al conceptelor sociale, fie un mesaj 
istoric sau unul de iubire. Texte-
le prezentate pot fi creații proprii 

sau ale altor poeți, în timp ce linia 
melodică trebuie să fie compusă de 
concurent”, anunță organizatorii.

Programul festivalului

Programul festivalului ajuns la 
ediția cu numărul XXI promite a fi 
unul de excepție. Astfel, vineri, 11 
august 2023, ora 19.00, va avea loc 
tradiţionalul concurs de muzică, iar 
apoi vor încânta publicul Zoia Alecu, 
Sunt un frate tânăr (trio format din 
Dorin Andone, Teo Boar și Vlady Cne-
jevici), Nicu Zotta și  Daria Andreea 
Boghean (câștigătoarea ediției tre-
cute).

Sâmbătă, după concurs, vom in-
tra în atmosfera de poveste creată 
de vocile calde ale interpreților: 
Trio  Emeric Imre – Jimi Laco și Ma-
rius Roje, Dan Vană, Dana Florian și 
Stephan Gheraksiev.

Duminică, 13 august,  începând 
cu ora 19.00, va avea loc Gala 
Laureaților, iar la finalul festivalului 
vor susține recitaluri Mircea Vintilă, 
Maria Gheorghiu, Adrian Beznă și 
Ovidiu Mihăilescu.

Juriul are în componenţa sa 
personalități ale muzicii de gen: Ma-
ria Gheorghiu –  președintele juriului, 
cantautor și redactor Radio România,  
Dan Vană – cantautor,  Sorin Minghiat 
– interpret, Spiridon Popescu – poet, 
Ovidiu Mihăilescu – cantautor.

Tot cu ocazia festivalului se vor 
organiza lansări de albume discogra-
fice ale personalităților prezente cu 
această ocazie la Târgu Jiu, precum 
și lansări de carte.

Teatrul de Vară „Nelu Dumitru” 

din Târgu Jiu va fi gazda festivalului, 
loc consacrat pentru desfășurarea 
acestui eveniment. Atmosfera va fi 
întreținută de folkistul Adrian Bez-
nă, amfitrionul festivalului.

Prețul unui bilet este de 15 lei, 
prețul unui abonament pentru toate 
cele 3 zile este 30 de lei, iar pentru 

copiii cu vârsta de până la 7 ani, in-
trarea este liberă. 

Persoanele cu dizabilități pot 
beneficia de intrare liberă doar pe 
baza unui act doveditor (copie a 
certificatului care atestă gradul de 
dizabilitate).

I.I.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre sensul «Mariologiei» Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre sensul «Mariologiei» 
şi semnificaţia Sărbătorii Adormirii Maicii Domnuluişi semnificaţia Sărbătorii Adormirii Maicii Domnului

«,,Faceți tot ce vă spune” fiul meu și Domnul meu și al «,,Faceți tot ce vă spune” fiul meu și Domnul meu și al 
vostru, Iisus Hristos». (Ioan 2:3-5).vostru, Iisus Hristos». (Ioan 2:3-5).

Sfânta Fecioară Maria ocupă un loc de frunte 
în cultul Bisericii Ortodoxe, înaintea tuturor 
făpturilor văzute şi nevăzute, fiind cinstită 

în mod deosebit, mai presus decât toţi sfinţii şi de-
cât sfinţii îngeri, tocmai pentru faptul că prin naş-
terea după trup a Mântuitorului, ea este făp¬tura 
umană cea mai pătrunsă de Duhul Sfânt, dumneze-
irea însăşi sălăşluindu-se în ea, atunci şi pururea şi 
în vecii vecilor! Primele texte biblice care vorbesc 
despre fecioria şi sfinţenia vieţii Maicii Domnului 
sunt cele profetice din Vechiul Testament, iar, aces-
te minunate şi edificatoare texte biblice care vor-
besc despre Sfânta Fecioară ce va naşte pe Mesia-
Hristos, le aflăm din Vechiul Testament. Deşi nu este 
numită, încă de la alungarea din rai a lui Adam şi a 
Evei, Dumnezeu făgăduieşte omenirii, care avea să 
vină după ei, pe Mesia, «Sămânţa femeii», «care va 
zdrobi capul şarpelui ademenitor» (Facerea 3, 15). 
Aşadar, învăţătura că Sfânta Fecioară Maria este 
Născătoare de Dumnezeu începe să se contureze 
încă de la începutul istoriei mântuirii şi va străba-
te veacurile prin numeroasele făgăduinţe făcute de 
Dumnezeu prin profeţi, despre venirea lui Mesia, 
statornicindu-se în deplinătatea şi realizarea ei, în 
clipa în care Sfânta Fecioară, zămislind în pântece 
de la Duhul Sfânt, va naşte, după trup, pe Dumne-
zeu Fiul şi Mântuitorul tuturor. Prin sfințenia vieții 
sale, ea a devenit ocrotitoarea anului bisericesc, 
iar, în acest sens, noi ştim că prima sărbătoare mare 
din luna septembrie este Nașterea Maicii Domnului! 
În Sfânta Scriptură, nu avem informaţii care vorbesc 
despre Adormirea Maicii Domnului, cu toate că în 
cântările și în imnele de la Vecernia și Utrenia săr-
bătorii se evidenţiază o tradiție a Bisericii în aceas-
tă privință. 

Ochii Născătoarei de Dumnezeu sunt 
izvor de lumină și de har dumnezeiesc, 
dar, totodată, ei sunt un izvor de lacrimi 
de suferință și de bucurie! 

Fecioara Maria, datorită curăţiei inimii şi de-
plinei sale supuneri faţă de Voia lui Dumnezeu, re-
prezintă fundamentul istoric al mântuirii noastre şi 
împlinirea scopului umanităţii! Iar, dacă în cultura 
occidentală, Fecioara Maria a fost reprezentată ar-
tistic în capodopere de o mare frumusețe estetică, 
în Răsăritul ortodox au fost pictate atâtea icoane 
făcătoare de minuni ale Fecioarei Maria, apreciate, 
mai ales pentru frumusețea spirituală a reprezentă-
rilor acestora. Despre deosebirea dintre aceste două 

forme artistice de reprezentare și înțelegerea teo-
logică a acestora s-a scris mult, substanțial și chiar 
în lucrări erudite, dar, cu toate acestea, nu pot fi 
înţelese şi asumate aceste deosebiri de vederi, dacă 
marele gânditor și înțeleptul teolog Dumitru Stăni-
loae, într-o vizită la Muzeul Metropolitan de Artă din 
New York şi la Seminarul Teologic Ortodox din ma-
rea metropolă americană, fiind împreună cu marele 
teolog, părintele John Meyendorff, care îl prețuia 
mult pe părintele Stăniloae, s-a oprit îndelung în 
fața unei celebre picturi care o reprezenta pe «Ma-
donna» într-o viziune renascentistă şi cu o întru-
chipare frumoasă lumește, carnală, trandafirie, cu 
bujori în obraji! Dar, după o scurtă pauză, Părintele 
Dumitru Stăniloaie i-a spus abia şoptit unui însoţi-
tor de-al său că Apusul n-a înțeles niciodată, așa 
cum trebuie, taina chipului îndumnezeit al Fecioa-
rei Maria, pentru că în icoanele noastre ortodoxe, 
în care fața Maicii Domnului este transfigurată, iar, 
materialitatea este profund spiritualizată, nu trupul 
prezentat în sine este edificator, ci ochii Născătoa-
rei de Dumnezeu! E foarte adevărat că atunci când 
privim la ochii din oricare icoană a Maicii Domnului, 
parcă vedem prin ei ceva mai departe cerul, ceea 
ce înseamnă că ochii Fecioarei Născătoare de Dum-
nezeu sunt izvor de lumină și har dumnezeiesc, dar, 
totodată, ei sunt și un izvor de lacrimi de suferință 
și de bucurie. Din acest motiv, omul evlavios și cre-
dincios, în marea lui smerenie se închină cu evla-
vie și se roagă în fața sfintei icoane, încredințat 
fiind că ochii Maicii Domnului îl văd pe credincios 
și-i înțeleg toată apăsarea, suferința și necazurile 
sale. Prin însăşi natura iconomiei mântuirii neo-tes-
tamentare, prin esenţa Mariologiei, devine firesc 
şi logic, după logică superioară, divino-umană, ca 
Născătoarea Dumnezeului nostru Iisus Hristos să fie 
şi să rămână, aşa cum a fost şi este, Pururea Fe-
cioară şi Născătoare de Dumnezeu! Pentru că aceas-
ta este consecinţa inevitabilă a unirii ipostatice a 
celor două firi în Domnul nostru Hristos, săvârşită 
prin întruparea Sa de la Sfântul Duh şi din Fecioara 
Maria. Prin urmare, Dumnezeu-Cuvântul S-a făcut 
om, de aceea Sfânta Fecioară, prin care El S-a făcut 
om, într-adevăr şi fără nici un dubiu că este Născă-
toare de Dumnezeu. Deoarece Iisus Hristos este Fiul 
cel Unul-Născut al lui Dumnezeu, Domn Adevărat şi 
Dumnezeu Adevărat, spunem, fără teama de a greşi, 
că Sfânta Fecioară, care L-a născut pe Dumnezeu 
în trup, este cu adevărat Născătoare de Dumnezeu 
şi o considerăm, astfel, nu numai în sensul că L-a 
născut pe Domnul Iisus Hristos după firea Lui dum-
nezeiască, sau că a dat fiinţă şi existenţă dumne-
zeirii Sale, deoarece dumnezeirea Sa este veşnică 
şi fără de început, ci în sensul că L-a născut după 
firea omenească! Pentru că Acela Care S-a născut 
din ea, a fost în ea în zămislire şi naştere, precum 
şi pururea este Adevăratul Dumnezeu. Să o spunem 
ori de câte ori este nevoie că în momentul zămisli-
rii de la Sfântul Duh şi din Fecioara Maria, Pruncul 
Iisus Hristos a primit firea omenească în unitatea 
Ipostasului Său dumnezeiesc şi trupul Său a devenit 
trupul Dumnezeului-Cuvânt, mai ales că El, şi la în-
trupare, şi după aceasta, a rămas neschimbat, fiind 
Aceeaşi Persoană dumnezeiască, a Doua Persoană 
a Sfintei Treimi, Dumnezeu-Cuvântul. De aceea şi 
Sfânta Fecioară, născându-L, a devenit şi pururea 
a rămas Născătoare de Dumnezeu! Dar, spre deose-
bire de așa-zisul cult al Fecioarei Maria, cunoscut 
sub numele de «mariologie» şi dezvoltat de către 
Biserica Apuseană care încearcă să raporteze dogma 
despre Fecioara Maria la alte doctrine ale credinței 
creștine, exprimate prin criticismele protestante 
ale «mariolatriei», învățătura Bisericii noastre Orto-

doxe Orientale cu privire la venerația care i se cuvi-
ne Fecioarei Maria sunt parte integrantă din ritualul 
liturgic, din viața, tradițiile și evlavia credincioșilor 
pentru care Maica Domnului este o culme de neatins 
a creației umane a lui Dumnezeu, făptura cea mai 
sfântă dintre toate fiinţele umane! 

Maica Domnului, cu trupul schimbat, viu 
și preaslăvit, a fost mutată la ceruri, ca 
o binefăcătoare a întregii omeniri!

În prima săptămână a Postului Adormirii Mai-
cii Domnului, la sfârşitul căreia avem Sărbătoarea 
«Schimbarea la Faţă a Domnului», pentru că vorbim 
despre cel mai nou dintre posturile de peste an şi 
despre care se spune că e singurul care îndeplineşte 
dorinţele creştinilor, un veritabil urcuş duhovnicesc 
şi o provocare a oamenilor de a se înfrâna în pli-
nă perioadă de concedii şi distracţii, să ne aducem 
aminte de virtuţile alese ale Sfintei Fecioare Maria 
şi de postul cu care ea însăşi s-a pregatit pentru tre-
cerea la cele veşnice. Se cunoaşte faptul că există în 
scrierile apocrife această învaţătură conform căreia 
Maica Domnului, cunoscând momentul trecerii sale 
la cele veşnice, s-a pregătit prin post, iar, atunci 
când a binevoit Mântuitorul Iisus Hristos, Dumnezeul 
nostru, să o ia la Sine pe Maica Sa, atunci, cu trei 
zile mai înainte, a rânduit ca ea să cunoască printr-
un Înger mutarea de pe pământ la viața cerească. 
Aşadar, înștiințându-se Născătoarea de Dumnezeu 
despre aceasta, s-a bucurat mult și s-a suit degrabă 
în Muntele Măslinilor, ca să se roage la Dumnezeu, 
după care s-a întors apoi acasă și a pregătit toate 
cele de îngropare, încredințând pe cele de aproape 
ale ei că, mutându-se la ceruri, nu numai că nu le 
va uita, ci pe toată lumea o va cerceta și o va ocroti 
ca mijlocitoare înaintea Lui Dumnezeu! A împărțit 
văduvelor sărace veșmintele sale, apoi, luându-
și iertare de la toți și așezându-se pe pat, a făcut 
rugăciune pentru întărirea lumii și pentru viețuirea 
în pace a oamenilor, după care, binecuvântând pe 
toți cei de față, și-a dat sufletul în mâinile Fiului și 
Dumnezeului ei, pentru că, aşa cum se cunoaşte, au 
fost multe vindecări care s-au împărțit atunci tutu-
ror celor bolnavi, prin binecuvântarea ei. Și s-a făcut 
atunci tunet mare și au venit de la marginile lumii, 
ca pe niște nori, toți Apostolii lui Hristos la casa Mai-
cii Domnului, din Ierusalim. După credința Sfintei 
noastre Biserici dreptmăritoare, la Adormirea Maicii 
Domnului, trupul său n-a cunoscut stricăciunea, care 
vine după moarte, nici n-a rămas în mormânt, iar, cu 
trupul schimbat, viu și preaslăvit, a fost mutată la 
ceruri, ca o binefăcătoare a întregii omeniri!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Vulturii Fărcășești va fi pregăti-
tă de Robert Vlăduțoiu în următorul 
sezon. 

Antrenorul gorjean a fost în 
permanență în staff-ul echipei și a 
preluat din nou postul de principal, 

Robert Vlăduțoiu, instalat principal la Fărcășești
pe care l-a mai ocupat la trupa din 
Fărcășești de-a lungul anilor. 

Acesta îi ia locul lui Daniel Bălașa, 
plecat după confruntarea din Cupa 
României, cu Gloria Geoagiu. 

Vlăduțoiu va colabora cu Viorel 

Cioară pentru a asigura bunul mers 
al echipei. 

În altă ordine de de idei, oficialii 
trupei gorjene au anunțat revenirea 
lui Iulian Iclănzan, care s-a întors la 
echipă după trei ani petrecuți la CSO 

Turceni. 
Vulturii Fărcășești își propu-

ne promovarea în Liga 3 în sezonul 
2023-2024.

CĂTĂLIN PASĂRE

România Under 18 s-a 
clasat pe locul 7 la Campi-
onatul European Mascu-
lin de Baschet (Divizia B). 
Competiția s-a desfășurat 
la Matosinhos (Portuga-
lia), iar tricolorii au reușit 
aceeași clasare ca în 2022, 
atunci când au jucat pe te-
ren propriu, la Ploiești. 

În ultimul meci, formația 
pregătită de Ciprian 
Enache și Alexandru Gliga 
a învins Slovacia, scor 84-
55 (26-12, 14-6, 26-16, 
18-21). 

Trei jucători gorjeni au 
fost prezenți la turneul fi-
nal. 

Este vorba despre 
Tudor Şomăcescu, Mihnea 
Vlaicu și David Fîntînă. 

Gorjenii de la Under 
18 s-au întors din 
Portugalia

Cei din urmă au evoluat și 
în meciul final pentru cla-
sament. 

Vlaicu a terminat con-
fruntarea cu 7 punc-
te, 4 pase decisive și 5 
intercepții. 

Fîntînă a totalizat 5 
puncte și 2 pase decisive. 
Cel mai bun marcator al 
tricolorilor a fost Andrei 
Oinaru, cu 19 puncte, 5 
recuperări și 3 pase deci-
sive. 

Bilanțul general al 
României la CE U18 
Masculin a fost de cinci 
victorii și trei înfrângeri. 

22  de echipe au par-
ticipat la competiția din 
Portugalia.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE              

Viitorul Târgu Jiu va juca primul meci 
oficial al sezonului la ora ,,clasică” 
pentru liga secundă, ora 11.00. 

Partida de sâmbătă, cu una dintre preten-
dentele la promovare, FC Argeș, se va dispu-
ta pe Stadionul Municipal din Târgu-Jiu. 

Meciul a atras atenția televiziunilor și va 
fi transmis de DigiSport, OrangeSport și Pri-
maSport. 

De altfel, alte cinci confruntări au loc 
sâmbătă, un joc fiind amânat pentru că nu 
a fost stabilită cea de-a 20-a competitoare. 
,,Meciul” are loc între Progresul Spartac, re-
trogradată sportiv și reprimită pe loc vacant 
și FC Brașov, echipă care nu a primit certifi-
care de Liga 2 din partea Administrației de 
licențiere a FRF și a atacat, la Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv de la Lausanne (TAS), deci-
zia. Etapa se va încheia marți seară, 8 au-
gust.

Viitorul Târgu Jiu – FC Argeș se vede la TVViitorul Târgu Jiu – FC Argeș se vede la TV
Program etapa 1 Liga 2,

sezon 2023-2024:

Sâmbătă, 5 august 2023, ora 11.00
FK Miercurea Ciuc – Concordia Chiajna
CSM Reșița – Unirea Slobozia
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Campionii FC 

Argeş – DigiSport, OrangeSport, PrimaSport
CS Tunari – CSM Slatina
Metaloglobus Bucureşti – CSC Şelimbăr
Unirea Dej – CSM Alexandria
Progresul Spartac – CSC Dumbrăviţa – 

amânat
Duminică, 6 august 2023, ora 12.00
Corvinul Hunedoara – Ceahlăul Piatra 

Neamţ – DigiSport, OrangeSport, PrimaSport 
Marți, 8 august 2023, ora 18.30
CS Mioveni – Gloria Buzău – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport
Marți, 8 august 2023, ora 21.00
Chindia Târgovişte – Steaua – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport
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PROGRAM TURNEU

JOI, 3 AUGUST 2023
Ora 17.00 CS Măgura Cisnădie – HC Dunărea Brăila
Ora 19.00 CSM Târgu Jiu – CSU Știința București
VINERI, 4 AUGUST 2023
Ora 17.00 CSU Știința București – HC Dunărea Brăila
Ora 19.00 CSM Târgu Jiu – CS Măgura Cisnădie
SÂMBĂTĂ, 5 AUGUST 2023
Ora 11.00 CS Măgura Cisnădie – CSU Știința București
Ora 13.00 CSM Târgu Jiu – HC Dunărea Brăila

CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu va debuta as-
tăzi în Memorialul ,,Mircea 
Pașek”. Trupa gorjeană va 

juca meciuri amicale cu HC Dunărea 
Brăila, CS Măgura Cisnădie și CSU 
Ştiința București. Cu ocazia acestui 
turneu va avea loc și prezentarea lo-
tului pentru sezonul 2023-2024. No-
ile fete vor face cunoștință cu fanii 
de la ora 18.30. Prima partidă ami-
cală a gorjencelor are loc de la ora 
19.00, împotriva formației Știința 
București. Este a doua ediție a între-
cerii-memorial, iar antrenorul Liviu 
Andrieș a ținut să transmită un me-
saj de apreciere formațiilor care au 
acceptat invitația de a veni la Târgu-

Liviu Andrieș vrea cât mai mulți fani la Liviu Andrieș vrea cât mai mulți fani la 
Memorialul ,,Mircea Pașek”Memorialul ,,Mircea Pașek”

Jiu. O altă veste îmbucurătoare este 
că trei jucătoare care au lipsit din 
meciul cu Craiova au mari șanse să 
fie pe parchet.

,,Le mulțumim echipelor care au 
acceptat invitația de a participa la 
acest turneu. Datorită faptului că 
anul trecut am avut o evoluție bună 
în campionat, acum toate echipele 
vor să vină să joace cu noi și acest 
lucru ne bucură. Sunt sigur că iubi-
torii de handbal din Târgu-Jiu vor fi 
prezenți la sală să vadă acest tur-
neu, pentru că se anunță un turneu 
puternic. Înaintea jocului cu Știința 
București se va face și prezentarea 
lotului. Îmi doresc să vină cât mai 
muți spectatori la prezentarea lo-
tului pentru a face cunoștință cu 

jucătoarele noastre, cu precădere 
cu cele noi. Sper să fie trei jocuri 
bune de pregătire pentru noi, pen-
tru că vrem să vedem unde ne aflăm 
în acest moment și vrem să vedem 
dacă ne-am atins scopul din această 
perioadă de pregătire. Angela Pușcaș 
a revenit de la echipa națională și va 

evolua la acest turneu. Ana Ciolan 
și Laura Moldovan revin la antrena-
mente și sper că vor fi și ele apte 
pentru turneu. Sper să încheiem cu 
bine turneul și toată lumea să fie 
sănătoasă după aceste meciuri”, a 
declarat Liviu Andrieș pentru site-ul 
oficial al echipei.


